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Archiv-Exemp 

:00.sseldorf, den 2:.': .. Januar 1952 
Heinrichstr. 57 - Tel. 66021 

Verbraucherpreise für sächliche Betriebsmittel der Landwirtschaft 
im Lande Nordrhein-Westfalen 

November 1951 

! 

1 „ 1 

l 1 1938 1950 1951 1 
Veränderungen in vH 

1 
1 

Ware oder Mengen- Jahres-

1 

: November 1951 gegenüber 
Dienstleistung einheit durch- November Februar Mai August November 1938 1 1950 

f JJov. schnitt 
1 RM .m m Ill m l)},'.l 

Ha.ndelsdiinger 
Schwefels. Ammoniak l kg N o,54 o,88 o,93 o,93 o,99 1,03 
Amm.Sulfatsa1peter l " lt o,52 0,92 o,97 o,97 1,02 1,05 
Kalk-Ammonsalpeter 1 " II o,56 o,94 o,99 o,99 l,o~ l,o7 Kalk~alpeter l " lt o,71 1,12 1,17 1,17 1,22 1,26 ·uatron-Salpeter 1 II II o,74 1,17 1,22 1,22 1,27 l,3o Perlkalk-Stickstoff 1 tl II o,79 1,11 1,15 1,15 1,21 1,24 Kalkstickstoff, gemahlen l II II o,74 1,10 1,14 1,14 1,19 1,22 
Kalidüngesalz, 4o fo ~O l~o, 1 6,lo lo,43 lo,89 lo,89 lo,33 lo,49 Superphosphat ' 5,64 7,14 7,43 7,44 9,13 lo,o3 Thomasmehl lt " 4,54 7,15 7,43 7,53 lo,2o lo,33 l 

Branntkalk: tl 11 2,28 4,oa 4,2o 4,62 4,64 4,68 Xohlensaurer Kalk 11 II 1,40 1,46 1,52 1,63 1,64 1,70 
Brennstoffe 
Steinkohle II II 2,66 5,30 5,81 6,o9 6,14 6,49 Braunkohlenbriketts II II 2,35 a) 3,77 a 4,098 ) 4,23 4,2~) 4,57b Dieselkraftstoff (1938 Gasöl) II II 21,6o 21,6o · 28,6o 48,58 5<>,39 5o,39 :Benzin loo 1 37,91 55,oo 65,00 62,84 65,e2 65,63 Schleppermotorenöl loo kg llo,44 129,21 150,68 153,39 169,63 170,o·l Stauffer.f'ett II II 120,00 165,76 189,79 194,81 214,07 221,13 Leuchtöl l 1 0,36 o,44 o,5o o,5o <c,56 o,56 .Lichtstrom l kW~ o,31 o,}4 

1 
o,~ o,34 o,34 o,34 Kraftstrom 1 II 1 o,11 o,11 o,ll o,11 o,11 o,11 ··--- ---·-· a) Sondertar:i:f für die Landwirtschaft 

b) Auf' Antrag Rückerstattung von 114 12,oo je loo kg als :Beihilfe :für die Landwirtschaft gewährt, 
jedoch nur im Rahmen des für das Land festgesetzten Kontillgents. 

1 
1 
+ 90,1 + 17,0 
+lol,9 + 14,1 
+ 91,1 + 13,8 
+ 77,5 + 12,5 
+ 75,7 + 11,1 
+ 57,o + 11,7 
+ 64,9 + lo,9 
+ 72,o + o,6 
+ 11,s + 4o,5 
+127,5 + 44,5 
+lo5,3 + 14,7 
+ 21,4 + 16,4 

+144,o + 22,5 
+ 94,5 + 21,2 
+133,3 +133,3 
+ 73,1 + .. 19,3 
+ 53,9 + 31,6 
+ 84,3 + 33,4 
+ 55,6 + 27,3 
+ 9,1 

1951 
August 

+4,o 
+2,9 
+3,9 
+3,3 
+2,4 
+2,5 
+2,5 
+1,5 
+3,1 
+1,3 
+o,9 
+3,7 

+5,7 
+6,8 

-o,3 
+o,2 
+3,3 
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noch: Verbraucherpreise für sächliche ~etriebsmittel der Landwirtschaft 

Ware ~,der ! Me 

________ Di_·_en_s_t_l_e_istung---~i 

nsen-· ·· 
'nheit 

Zu.kauffuttermitte~ 
Futtermais 
Weizenkleie 
Erdnußkuchen 
Kokosk.uchen 
Sojaschrot 
Trockenschnitzel 
Fischmehl 
Magermilch 

Baustoffe, frei Bau 
Mauersteine,Hint ermauerungssteine 
D:;o~enet~ine, Tonziegel 
Biberschwänze 
Dachpfannen 
fuppelfalzzi egel 
ZeNent· 
Putzkalk (gemahlen) 
Mauerkalk (Stückkalk) 
Mauersand 
:Betonkies 

Schnittholz 
Kantholz, Schnittklasse B 
Fußbodenbretter, Kl. 1 
Schalbretter für 

Daehschalung, sortiert 
13etonschalllll€, unsortiert 

Dachlatten 
Sockelleisten 

1 
1 
j 
! 5 n kg . 

5 
5 
5 

: 5 
5 

0 II 

0 II 

0 " 
Ü II 

0 II 

5o " 
1 1 

., 

oo St 
00 II 

.lo 
lo 
1 
lo 
1 

000 " · 
00 11 ·• 

000 II 

1 t · 
loo kg 
loo" 
1 cbm 
1 " 

,., .. ~--
1 II .. 

1 . II 

l t1 

1 II 

l lfdm 
l II 

;~~~s-·. ! 1950 
d!ifio~-SC l. t November 
,RM DM 

l 

9,32 - 2o 1 e.; 
6,o7 • 1 8,12 
9, 73 · 2o, 91 
9,o7 • 15,7,2 
8,82 · 2o,29 
6,30 . 8,84 

13,71 33,54 
0,026 o,o4 

' 37,09. 83 , 96 
160,00 : 235 , 22 
77' 50. 242,30 

113, 80- 227,22 
137 ,oo. 283,17 
45,58 59,32 
2,69 5~49 
2,32 4,41 
6,19 e,.42 
8,08 12~25 

·· ··6a,47 .. · i31,92 
115,81 231,85 

74,77 139,87 
62, 25· 130,47 

. . . ~- 0,13 o,22 .. . 
o,24 o,57 

1951 

Februar Mai 
DM DM 

·-
' 

1 

25, 8,8 •. 26:,~6 
11,8.8_ 12_,84 
22,o.3 2~,95 
16,61 l~,55 
20,3.6 ,. 1~,04 

' 9,3.3 ~,31 
34,79 34,97 
o,o5 0,05 

88,63 92,59 
} 253,55 267~56 

265,oo 267°,33 
249,6;1: 258.,·33 

·312,oo 326,31 
68,93 77,09 
6, .29 7·,21 
4,.60· ~, ol 
9,_o2 9,38 

12,88 13,49 

153,24 -162,-18 . 
264,76 274,84 

1_63,ao 165;35 
157,11 161,78 

o,25 o,26 
o,62 

.. 
o,65 

-- t 
August 

]M 

26,86 
14,24 
22,49· 
16, 77 ·. 
2o,31 
9,41 

35,lo 
o,o5 

93,47 
274,17 
276,89 
265,94 
329,18 
70,r0 
7,37 
5,17 · 
9,77 

13,78 

. 167, 21 _ 
281,66 

173,32 
167;59 

o,27 
o,67 

Veränderungen in v 
' Nov. 1951 gegen 

November 
DM 

193a l 1950 l 1951 
; • Nov . i Augu _______ ........,._ 

28,o2 
14,08 
26,48 
1a,46 
24,29 
·a,99 

36,09 . 
0,05 

+200,6 
+132, o 
+172,l 
+103,5 1 
+175,4 · 
+-42,7 
+163 ,2 · 
+ 92,3 

. 1 

9, B"t24 11; +i64' ~. 
280,60 + 75,4 
279 ~·6b~-

1
+260 1 0 . 

292 i36 :+15 6.-~ 9 
347,Tl 1+15318 

83, 53 + 83-,3. 
.. 1, 6j +18316 
. 5,41 +133,2 

· 10,16 .+ 64,-1 
14,73 + 82,3 

·214, 89 +213, 8 
3·20~·24·--· +176,·, 

+34, 5 + --413 
+73,4 - 1,1 
+26' 6 I-,.~.?, 7. 
+17,4 t·+lo,l 
+19,7 \+19 j6 
+ 1,1,·- 4,5 
+ 7,6 + 2, n 
+25,o -

+17 ,o·.+ 5,1 
+19,3·!+ 2s3 
+15,1·1+ Os8 
+28, 7-+ 9~ 9 
+22 r"8·1+ 5, 6 
+40 ,- 8 + 6,8 
+39tol'+ 3,5 
+22 s.7 ,+ 4, 6 
+2o,7 + 4,o 
+2o, 2 + 6,9 

+62,9 +28,5 
-+38,l +13,-7° 

· 222,78 +198,o +59,3 +28,5 
214·,60 . +244,7 +64,5 +28,1 

o,33 +153,8 +5o,o +22,2 · o, 74 +2o8,3 -+29,8 +lo.,4 --------~----'---~ 

.. 
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Ware oder 
Dienstleistung 

Bauarbeiterstundenlöhne 
Maurer 
Putzer 
Zimmerer 

·Bauhilfsarbeiter 
Polier 
Dachdecker 
Dachdeckerhilfsa.:rbeiter 

Unterhaltun~ von Maschinen 
und Geräten 
Hufbeschlag für l Pferd, 

Sommerbeschlag, 
mit altem Material 
mit neuen Eisen 

Winterbeschlag 
mit altem Material 
mit neuen Eisen 

Wagenrad für Ackerwagen, 
~• (Zoll) 9oo mm 
~211 

" 900 mm 
looo mm 

311 " loof' mm 
1200 mm 

4" n looo mm 
1200 mm 
14öo mm 

Nachbinden von einem Wagenrad-
reifen, looo mm 

1400 mm 
1 mal Schleifend. Mähmesser 
v. einem Grasmäher,31/2 1 (Fuß) 
v. einem Mähbinder 
f. Gespannzug, 5' " ----

nochc Verbraucherpreise für sächliche Betriebsmittel der Landwirtschaft 
1938 1950 1951 Veränderung in vH Mengen- Jahres- -

einheit durch- November Februar Mai . 1 August Novembe1 .. Novembex 1951 &"~en 
schnitt 1938 . 1950 ' ·1951 

RM DM DM DM DM DM November AugtEt 
1 

1 Std. o,81 1 1,40 1,60 l,60 + 97,5 14,3 1 1,40 1,55 + - 1 l_ II o,82 1 1,44 1,44 1,6. 1,66 1,66 +lo2,4 + 15,3 -
} II 0,84 1,42 i 1,42 1,56 1,60 1,60 + 9o,5 + 12,7 -1 II o,66 1,20 ! 1,20 1,32 1,37 1,;7 +lo7,6 + 14,2 -1 II 1,05 1,74 l l,74 1,83 1,96 1,-96 + 86, 7 12,6 i + -1 II o,86 1,52 1 1,52 1 ,67 1 1,71 1, 71 + 9a,a + 12,5 --1 II o,7o 1,22 1,22 1,39 

1 
1,41 · 1,41 +lol,4 + 15,6 -1 

' 

1 
f .1 Pferd 3,63 6,84 7,24 7 ,4.1 7,49 7,6} +11•, 2 + 11,5 + 1,9 
" tl : 7,13 · 12, 28 13,47 13,54 13,84 14,20 + 99,2 + 15,6 + 2,6 

" II 4,62 7,29 7,8o 7 ,e.3 7,99 e,1e + 77,l + 12,2 + 2,4 1 
II u 9,lo 15,34 16,93 16,94 17,45 18,08 + 98,7 + 17,9 + 3,6 

; 

l St 32,57 64,e2 6~,84 70,98 72,5_0 76,0·6 +133,5 + 17,3 . +. 4,9 l II 44,21 76,oo 13 ,91 82,99 84, 7o. 89, 2_6 +101;9 + 17,4 + 5,4 1 II 46,84 B3,6o 87,95 90,54 92,28 97,23 +lo7,6 + 16,3 + 5,4 
l " 55,13 96,58 lol,14 lo4,ll 106,05 112,80 +104,6 + 16,e + 6,4 
1 " 59,39 106,35 113,41 117,16 118,82 126,62 +113,2 + 19,l + 6,6 
1 II . 72, 25 124,73 123 ,93 132,46 134,32 143,55 + 98,7 +. 15,1 + 6,9 
l II 75,90 131,46 136,48 140 ,9o 142,55 151,60 + 99,7 + 15,3 + 6,3 
l " 92,03 148, 82 156,81 162,55 165,66 176,60 + 91,9 + 18,7 + 6,6 

1 " 5,63 9,o5 lo,16 lo,16 lo,19 lo,99 + 95,2 + 21,4 + 1,9 
1 11 7,90 11,57 , 12,84 12,96 13,54 14,26 + So,5 + 23, 2 + 5,3 

l 

l II o,8cl 1,26 1,32 1,40 1,44 l,44 + 80, • + 14,3 -
l " 1,14 1,76 1,81 1,69 1,95 1,95 + 71,1 + lo,8 .. - -----·-- - ··- ___.....,- ._,_- ._.,,......---.____ ..,,_...,.........,_.,.__....,. _ _... 
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nochs Verbra.ucherpreiee für sächliche_ Betriebsmittel der Landwi·rtscha.ft ------------------- ____ ,..... _________ _ 
1938 1950 1 

-Ware oder 
.Dienstleistung 

Mengen 
einhe it 

Lederwaren und Texfilien 
7{i"]Ti,rnetgeschirr·-··---

Sielengeschirr (Brustblatt) 
P:ferdeleina,:toppclleine, Leder 

" 
Gewebegurte 

Kreuzleine, Leder 
Gewebegurte 

Kopfhalfter, Leder 
Pferdestränge, Zugsträllge 

Zugket"te 
Treibriemen, 6o mm breit,Leder 

Textilien 
loo 11 " , Leder 

Textilien 
Erntebindeg·am aus Sisalhanf 
Getreidesack 
Milchseihtuch 

Kleinwisenwa.ren 

1 St 
11111 

1 II 

1 II 

1 II 

1 II 

1 II 

1 Paar 
l II 

1 m' 
1 II 

1 II 

_l" 
1 kg 
1 St 
1 II 

Miichkanne,~ 1, verzinnt m.Deckel 1 11 

Kartoffelkorb,Draht, ·15 kg Inhalt 1 11 

30 II 11 1 II 

Eimer, 12 1, verzinkt 1 11 

lo 1, emailliert l 11 

Rand.backe ohne Stiel, 
Z i ehhacke . lo cm l 11 

18 " l 11 

Schlaghaeke lo cm l 11 

18 " l 11 

Heugabel ohne Stiel, 3-zinkig 1 11 

4• 1I . 1 II 

: 
! 
1 
1 

l 
i 

1 
1 
{ 

Jahr.es-
. durch- November 
schnitt 

RM IM 

224 ,85 , 344,63 . 
9o,45 140,11 
15-,,84 ; 28 ,08 
11,20 16,61 
21,40 35,61 
16,67 29,75 
13,32 23, 73 
26 ,66 45,12 1 2,B7 ~. 4,82 
;,26 ., ·6 15 . . , 
2,58 ·. 5 28 . , 
5,45 J_o, 79 
4,42 9,ol 
o,84 2,51 
l,ol 2,51 
o,94 1,65 

9,8o 16,60 
1,15 2,63 
2,87 4,31 
1,19 3,77 
1,86 4,68 

1,14 1,55 
1,41 ' 2,11 
1,23 1,64 . 
1149 2,ol 
o,88 1,54 
1,09 1,97 
o,79 1,18 

·-- i-951 .,· Veränderungen in vH 

Febru~ t· 
DM . ----~ 

i 

-------,.~-- Nov~ber 1951. gegen 
·-M~ j August November! 193e t1 

__ 1950_ l 1951 
1 ' . Nov. • August 

-1,M__ ! D_M ___ -_DM -··-· ·-- -·- \ ___ --1 

359,13~53,25 j 35o,87 + 56,o + 1,8 ,: - o,~ 
14 9' 3 3 . 414 8, 84 i . 14.i , 0 9 + 5 9, 3 + 2' 8 - 3' 2 

360,38 1 
1 147 ,oo ; 

31,23 
1 

-
17,89 
}l, 71 
31,94 
25,48 
49,o7 i 

l 5,o6 i 

.. 6,85 
5, 78 , 

12,42 
., 9,54 

2,96 
2,.65 
1,73 

18,93 
2,86 
4,61 
4,L',8 
5, 27 

1,72 
2,36 
1,82 
2,24 

. 1,68 
2,13 
1,28 

32 ,76 · 32,65 f· · 32,11 +lo2,7 +14,4 - 11 7 
19,63 i+ 75,3 +18,2 + 4,2 
4o,59 + 89,7 +14,o • o,3 
31,Bo + 9o,8 + 6,9 + o,3 
24,92 + 87,1 + 5,o - 2,o 

18,67 1 18,83 
41,44 4o,71 
32,06 31,72 
26 ,44 25,44 
50,06 49,64 
5,46 5,65 
7,25 7,oo 
6,25 I· 

6,02 
13,38 1 12,So 
lo,36 1 lo,o4 
3,20 3,23 
2,76 2,97 
l _,77 l,Bo 

2o, 75 21,57 
2~89 -· .. 2_,93 
4,78 -t , 85 
4,66 4,66 
5,35 5,40 
1,93 2,05 
2,50 2,60 
1,95 1,99 
2,37 2,30 
1,84 1,85 
2,26 2,29 
1,36 1,38 

.49,oo + 83,8 + e,6 ·- 1,3 

. 5,69 .+ 98,3 +18,r + o,7 
. 6,96 \+113,5 +13,2 - o,6 

6,o9 1+136 ,o +15,3 . + 1,2 
12,43 t+l2B ,l +15,2 • 2 1 9 
lo,21 ;+131,o +13,3 + 1,9 
. 3,24 +285,7 +29,1 + o,3 

3,c7 +2o4,o +22,; + 3,4 
1,76 · + 89,4 + 7,9 - ~,l 

22,58 
.3,o3 
5,35 
4,88 
5,54 

+13o,4 
\+163,5 
!'+ 86,4 

1
+3lo ,1 
+197,6 

' 

+36,o 
+15,2 
+24,1 
+29,4 
+18,4 

+ 4,7 
+ 3,4 
+lo,3 
+ 4,7 + 2;6 . 

2,15 !+ 88,6 +38,7 + 4,, 
2,71 t+ 92,2 +28,4 + ~,2 
2,15 + 74,8 +31,1 + e,o 

Getreidegabel ohno Stiel, 2-ziructl l '' 
·- -- ----------~---·-... 

2,51 I+ 68,5 +24,5 + 5,5 
1,97 +123,9 +27,9 + 6,5 
2,44 1·+123,9 +23„9 1+ 6_,6 

__ _.__ _____ 1,57 _...!_..28,7 +}3,l J.±13,8 __ _ 

.., 
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noch: Verbraucherpreise für sächliche Betriebsmittel der Landwirtschaft 

Ware oder 
Dienstleistung 

Dunggabel,3-zinkig ohne Sti 
4-zinkig mit Siel 

Kartoffelgabel mit Stiel 
Schaufel aus Blech, ohne St 
Spaten, Doppelfeder-,mit St 
Tüllspaten mit Stiel 

el 

iel 
iel 

Sense ohne Sensenbaum, 60 c m 
80 ' 

loo ' 
Koppeldraht, Stacheldraht 

Ovalstahldraht 

1 

1 

Nägel, 11/2" (Zoll) 
21/211 II 

Mähmesserklinge 
Stallaterne 
Gießkanne, lo l ,verzinkt 

, 12 lt / II 

Kuhkette 
Striegel aus Blech 
Reisigbesen . 

Gr~ Maschinen 
Ackerschlepper, luftbereift 

15 - 16 :re 
22 - 25 I6 
35 - 45 PS 

' 

Schlepperpflug, einscharig 
zweiach.arig 

Gespannpflug, einacha.rig,Ki 
zweischa.rig 

. ppflµg 

-·-

1 

1 

1 

l 

! 
1 

1 
1 
l 

1938 1 
Mengen--! Jahres-
einheit du:rch-

schnitt 
RM 

1 St.-'; -r····-o,9o 
1 " ' 1 2,04 
1 " 1 4,45 1 
1 II ! o',96 

' 1 " 4,22 
1 II 1,89 
1 " 4,47 
1 " ! 4,96 
l " 

1 

5,84 
1 kg o,35 
l II • 
1 II o,46 
l II o,4o 
l St o,17 
1 II 1 2,48 
l II . 3,4o 
1 " 3, So 
1 " 1,58 
1 " o,75 
1 II o,3o 

1 " 3920,00 
1 II 5199,00 
1 II 7500,00 
1 " 395,oo 
1 II 490,00 
l " 155,oo 
1 11 131,00 

1950 ! 1951 

Novembel Febri.l Mai August 

DM! DM 1 DM : DM 
1,53 l,69i 1, 83 1,83 
3,93 4,16\ 4,34 4,49 
7,31 7,68! 7, 83 7,91 
1, 80 1,901 2,13 2,24 
6,74 7,431 8,06 8,39 
4,15 4,59 1 4,84 4,91 
6,95 7,66 1 7, 85 s,34 
8,18 9,o7 l 9, 24 9,68 
9,27 lo,08 lo,54 11,lo 
o,75 o,91 o,96 o,99 
o, 69 . o,79 o,83 o,93 
o,85 o,941 o,98 1,03 
o,78 o,86 o,88 o,94 
o, 25 o,29. o,31 o,33 
0,27 8,42 1 8,44 8,57 
8,37 9,66 j lo,lo lo,21 
9,66 11,13 11,59 ll,8o 
2,31 2 ,55 2,58 2,72 
1„05 1,18 1,21 1,25 
o,59 o,61 o,66 o,66 

• 5534,oo 5914,w 6!.62,oo 
7360,co 7889,oo 8409,00 8474,oo 

11513,oo 12166~00 ,12027 ,00 12844,oo 
548,oo 58o,oo 1 594,oo 607,oo 
769,00 804,oo 835,oo 874,oo 
262,oo 278,oo 283,oo 3ol,oo 
199,00 220,00 225,oo 238,oo 

----·--

Veränderungen in vH 
November 1951 gegen 

\November 1938 ! 1950 1951 
~ovcmb· f' N-o-r.· Aug. 

DM 
1,99 +121,1 

1 
+3o,l ,+ 097 

1+132,8 1 . 4, 75 1 +20,91+ 5,r.! 
8,48 + 9o,6 \ +16,o + 7,2 
2,37 +146,9 ! +31, 7 + 5,8 
e,67 +lo5, 5 +28 ,6 + 3,3 
5,15 +172, 5 +18,3 + 4,9 
s,50 + 9o,2 +22,3 + 1,9 
9,78 + 97,2 +19,6 + l,o 

11,40 + 95,2 +23,o + 2,7 
1,05 +200,0 +4o",o + 6,1 
o,98 • +42;0 + 5,4 
1,09 +137,o +20,2!+ 5,8 
o,99 +147,5 

1 +26,91+ 5,3 
o,34 +loo,o ' +36,o + 3, c 
8,63 +248,o 1 + 4,4 + o,7 

lo,4o +205,9 1 +24,3 j+ 1,9 
11,92 +213,7 +23,4 + l,o 

2,9o + 83, 5 +25,5 
1 

+ 6,'6 
1,33 + 77 ,3 +26,7 + 6,4 
o,68 +126,7 +15,3 + 3,o 

: 
1 : 

6776,oo + 72,9 11 +lo,r.i 
-8845,oo + 7o,l +20,2 + 4,4 

13098,oo + 74;6 +13,8 + 2,o 
643,00 + 62;6 +17,3 + 5,9 
943,oo + 92,4 +22,6 + 7,9 
335,oo +116,l +27,9 +11,3 
260,00 + 98,5 +3o,7 + 9,2 
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__________________________ n;.;.o=..c.;:;.;h;.;..i:;.. . .;.V:..;e;.;:;r..;b.;::.r..:;;au.;::...:;;ch;.;..e=r~reise für sächl ic_he Betriebsmittel der Landwirtschaft _________ - __ 

!: 1938 1-..1950 _-r-:-'._~l._--------=---'"" Veränderung in vH ~i 
Ware oder 

Dienstleistung einheit durch-! 1938 ; 1950 l 1951 _ j 
[

Mengen- Jahres-1 Novembm Februar · Mai . August };(>Yelllb~ November 1951 gegen ! 

schnitt _____ ---1---- ____ .,... ____ _._ 1 N:·:v~ ! ~..!.J 
~-h: Größere Maschinen-----, -~ RM :DM DM :DM ---DlvIDM D}:DM -----r-· I - - • 

Gespanndrehpflug (:Brabanter), 
einscharig 

Häufelpflug 
1 St 

FeiRegge, 2 m breit 
Ackeregge, 2 -m b~eit 
Netzegge, 2 m breit 
Grubber für Gespannzug, 
Federzinken-, 7-zinkig 

9-zinkig 
Drillmaschine, 2 m, 15 Reihen 

3 m, 21 Reihen 
Gespanngrasmäher, 31/2 1 (Fuß) 

41 II 

41/2 f II 

Mähbinder, Gespann-, 51 (Fuß) 
Zapfwellen-, · 7 1 11 

Dre~chmaschine, lo Ztr. Körnerlo 
20 II n 

Pferderechen 
Düngerstreuer, 2 m Streubreite, 

1 " 
1 II 

1 II 

1 II 

1 " 
1 II 

1 II 

1 lt 

1 II 

1 II 

1 " 
1 II . 

1 II 

l " 
1 II 

1 II 

Schieberstreuer 1 11 

Kettenstreuer 1 11 

Vielfachgerät, 2 Reihen mit 
Pflanzlochsternen, Hack- und 
Häufelei~ichtung für 
Kartoffelanbau 

G abelheuwender 
Kartoffelrod~r, Schleuderrad-
Strohbindfadenpresse für 

Dreschmaschine m. lo Ztr. Xörnerl. 
20 II U 

1 II 

l II 

1 II 

1 II 

l " 

-

136,00 221,oo 
41,oo · 75,oo 
30,00 55~oo 
41,oo 66loo 
56,oo 96,00 

76,oo 153,oo 
92,oo 179,oo 

418,oo_ _ 738,oo 
788,oo . 1488,oo 
300,00 541,oo 
314,oo _ 564,oo 
316,oo 1 589,oo 
977,oo _ 1851,oo 

11672,oo 
!1036,00 _-
2487,oo 
153,oo 

216,oo. 
311,00 , 

228,oo _ 
210,00 
235~00 

585,oo 
895,_oo 

2732,oo 
1498,oo 
3859,oo 

28CrCC 

359,oo 
577,oo 

. 420,00 
406,00 
375,oo 

~84,oo 
1363,oo 

236,00 
1 

19,oo 
!· 58,00 
1 72, 00 
j 103 ,oo 

_161,oo 
189,oo 
803,oo 

1535,oo 
586,00 
608,00 
629,oo 

2007,oo 
2931,00 
:J,.624,oo 
4213,oo 

316,00 

377,oo 
632,oo 

_460,00 
426,00 
4ol,oo 

973,oo 
15ol,oo 

·249,oo 
84,oo . 
59,oo 
75,oo 

108,00 

169,00 
198,oo 
836,oo 

1572,00 
643,oo 
671,00 

'698,00 
2180,00 
3236,00 
1660,00 
4243,oo 
_328,oo 

. 488,oo 
449,oo 
415,00 

1 
973,oo 

15ol,oo 

-

1 
-262,oo 

86,co 
62,oo 
78,oo 

111,oo 

1 . 
282,oo +lo7 14 !+27,6 

. 95,oo · +131 ~7 j+26 ~7 
66,oo +120,0 1+2o ,o 
84.oo +lo4,9 1+2713 

120,00 +114,3 :+25 )0 
! 

176,co 189,oo 
208,00 223,oo 
855,oo 99~ ,oo 

1588,oo 17-57,oo 
650,00 769,oo 
672,00 800,00 
761,oo 822,oo 

2216 '00 2463, 00 
3247,0013655,oo 
i69o,oo\1824,oo 
4275,oo 4660,00 
.338, oo 393,oo 

+148, 7 '1 +23; 5 
+142,4 +24, 6 
+137,1 ,-~34,3 
+123,o 1+18,1 
+156,3 +42,1 l 
+154,8 +41,8 
+16o$1 . +39,6 
+152; 1 ! +33,.1 
+118,6 .+33 J~ 
+ 76,1 +21,8 
+ 87 ,4 +2o, 8 
+156,9 +4o,4 

. 397,~o 435,oo +lol,4 +21,2 
636,oo 694,00 +123,2 +2o,3 

505,cio 574,oo +151,8 1 +,S, 7 
449,oo 525,00 +150,-0 +29, 3 
424,00 466,00 + 98,3 +24, 3 

loo2,oo 11116,00 + 9o,8 +26, 2 
15,4,00 1672,oo + 86,8 +22,7 

+ 7,6 
+fo~5 
+ 6,5 , 
+ 7f7 
+ 8,1 

+ 7,4 
+ 7,2 
_+15»9 
+lo,6 
+18,3 
+19 ,o 
+17 ,3 1 

+ll,1 
+12,6 
+ 7,9 
+ 9,o 
+l~,3 

+ 9,6 
+ 9,1 

+13,7 
+16,9 
+ 9,9 

+11,41 
+ 9,o 



• 7 „ 

Statistisches Landesamt 
Nordrhein-Westfalen 

63 351, nochs Verbraucherpreise für sächliche Betriebsmittel der Landwirtschaft 
( 24) 

i 1938 ' 1950 1 1951 Varänderung in vH ' Ware oder 1 Jahres• 1 November 1951 gegen Mengen-J 
Dienstleistung einheit durch-

1 
r schnitt November I Februar Mai August November 1938 1950 1951 i 
f RM DM DM DM DM DM November August - ----

· Futterdämper, Kipp-, l 

loo 1 Inhalt l St loo,oo 158,oo 177,oo 194,oo 204,00 221,oo +121,b +39,9 + 8,3 
160 1 II l II 129,oo 2ol,oo 226,oo 242,oo 252,oo 267,oo +lo7,o +32,8 + 6,o 

Motorhacke, ca. 3 re 1 II • lo93,oo 1211,oo 1212,oo 1229,00 1344,oo • +23,o + 9,4 
Ack enragen, luftbereift, 

3 t 1 " !1423,oo 1884,oo 2081,oo 2267,oo 2280,00 2483,oo + 74,5 +31,e + 8,9 
5 t 1 II 1809,oo 2789,oo 2986,oo 3365,00 3385,oo 3590,00 + 98,5 +28,7 + 6,1 

Elektromotor, 5 r:s' Drehstrom 1 II 229,oo 354,oo 372,oo 383,oo 392,oo 411,oo + 79,5 +16,l + 4,8 
lo PS II 1 " 377,oo 545,oo 562,00 567,oo 574,oo 614,oo + 62,9 +12,7 + 7,o 

Dieselmotor, 5 PS 1 " 71o,oo lo52,oo 1098,00 1111,oo 1149,oo 1211,oo + ?o,6 +15,1 + 5,4 
lo re l II 1119,oo 1620,00 1694,oo 1703,oo 1733,oo 1811,oo + 61,8 +11,8 + 4,5 

-






